MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e oito minutos, por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Fábio Santos de Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo,
Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra,
Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida Carbone Mizusaki, a técnica administra va Le cia
Mathias de Oliveira. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência
de quorum regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência: 1- O
Presidente comunicou aos Conselheiros que a programação das férias dos docentes deve seguir os
períodos estabelecidos no  calendário acadêmico para que sejam homologadas, programações de
férias que coincidam com períodos le vos só serão homologadas após a apreciação pelo Conselho
Departamental. 2- O Presidente socializou com os Conselheiros o O cio Circular n. 0002-
2023/TRT14/GP, - "Programa Jus ça do Trabalho de Portas Abertas". 3- O Presidente rememorou aos
docentes a importância e necessidade de atender ao Despacho do SINAES (1301404) no processo SEI
nº 23118.000118/2022-30 que trata do Recredenciamento do Curso e que o prazo encerra no próximo
dia 09 (domingo). 4- O Presidente informou que meio da Ordem de Serviço nº 4/2023/DACED-
VHA/CVHA/UNIR, processo SEI nº 23118.004623/2023-34 designou da Comissão que irá promover a
consulta à Comunidade Acadêmica para o cargo de vice-chefe do DACED-VHA. Na sequência passou-
se aos da Itens de Pauta: Item 1 - Assunto: Ação de extensão Projeto de Extensão: II VivARTE - Mostra
de Arte-Educação - Ad referendum Interessada: Josiane Brolo. O Presidente passou a palavra à
conselheira Josiane Brolo que teceu comentários acerca da ação II VivARTE - Mostra de Arte-
Educação. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad
referendum concernente a ação de extensão: II VivARTE - Mostra de Arte-Educação apresentado pela
professora Josiane Brolo. Item 2- Assunto: Relatório final do projeto de extensão Dona História vai
para a escola - Ad referendum Interessada: Josiane Brolo. O Presidente passou a palavra à
conselheira Josiane Brolo que fez uma síntese acerca do relatório final do projeto de extensão Dona
História vai para a escola. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade
o ad referendum referente ao relatório final do projeto de extensão Dona História vai para a escola
apresentado pela professora Josiane Brolo. Item 3- Processo SEI nº 23118.001375/2021-16 Assunto:
Requerimento de professor-orientador Interessados: Maria Lúcia Zancan (1305012) e Valdir Mar ns
(1305014). O Presidente passou a palavra à conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que
informou ter aceitado orientar os discentes Maria Lúcia Zancan  e Valdir Mar ns. Posto em discussão
e votação o pedido de professor-orientador foi aprovado e homologado por unanimidade. Item 4-
Processo SEI nº 23118.004729/2023-38 Assunto: Minuta do Edital de Protocolo e Defesa de TCC
semestre 2022.2 (1305095) Interessado: Julio Robson Azevedo Gambarra.  O Presidente passou a
palavra ao conselheiro Julio Robson Azevedo Gambarra, professor da disciplina Elaboração do
Trabalho Monográfico II, responsável pela elaboração da minuta do TCC, o conselheiro realizou a
leitura da minuta do edital. Aberta a discussão e posto em votação a minuta do edital foi aprovada por

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1308580         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 5- Processo SEI nº 23118.016131/2022-19 Assunto:
Planos de Ensino - Semestre 2022.2 Interessadas: Kelly Jessie Queiroz Penafiel (1252603 e 1265572) e
Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1259514 e 1261511). O Presidente informou que a professora
Kelly Jessie Queiroz Penafiel apresentou aos plano de ensino referente às disciplinas Fundamentos e
Prática em Alfabetização II  (1252603) e Elaboração do Trabalho Monográfico I ( 1265572) e professora
Fernanda Emanuele Souza de Azevedo das disciplinas de Estágio Supervisionado Atuação do Pedagogo
(1259514) e A vidades Teórica - Prá cas - 100h (1261511) Posto em discussão e votação o Plano de
Ensino dos componentes curriculares Fundamentos e Prá ca em Alfabe zação II, Elaboração do
Trabalho Monográfico I, Estágio Supervisionado Atuação do Pedagogo e A vidades Teórica - Prá cas -
100h foram aprovados e homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 6-
Processo SEI nº 23118.000100/2023-19 A ssunto: Plano Anual de A vidades Docentes-2023
Interessada: Kelly Jessie Queiroz Penafiel (1305141). O Presidente passou a palavra à conselheira
Kelly Jessie Queiroz Penafiel que fez considerações sobre o Plano Anual de Atividades Docentes para o
ano de 2023. Posto em discussão e votação o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o
Plano Anual de A vidades Docentes apresentado pela professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel. Item
7- Processo SEI nº 23118.017559/2022-71 Assunto: Contratação de Professor Subs tuto Interessado:
DACED-VHA. O Presidente ressaltou a necessidade de contratação de um professor subs tuto, tendo
em vista, que o professor Claudemir da Silva Paula foi eleito Diretor do Campus de Vilhena pelo
período de 4 anos, desde março de 2022 e com isso o Departamento necessita fazer a contratação de
um professor subs tuto. Às quatorze horas e quarenta e cinco minutos o professor Célio Vieira
Nogueira adentrou na sala virtual. Como indica vo de banca foram sugeridos os nomes dos
professores Célio Vieira Nogueira, Claudemir da Silva Paula e Ivanor Luiz Guarnieri como tulares e da
professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel e professor Rodrigo Pedro Casteleira como suplentes. Aberto
a discussão e posto em votação a contratação de professor subs tuto e indica vo de banca para o
processo sele vo de professor subs tuto foram aprovados por unanimidade pelo Conselho
Departamental. Item 8- Processo SEI nº 23118.003053/2023-65 Assunto: Progressão Funcional
Interessada: Cris ane Talita Gromann de Gouveia Parecerista: Fábio Santos de Andrade (1307397). O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Fábio Santos de Andrade que realizou a leitura do parecer
inerente à Progressão Funcional Docente, parecer este favorável à sua aprovação. Posto em discussão
e votação, o Conselho Departamental votou e aprovou o parecer do Relator, por unanimidade. Nada
mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas, para constar, eu,
Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 10/04/2023, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Docente, em
10/04/2023, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
10/04/2023, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
10/04/2023, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 10/04/2023,
às 20:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1308580         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 10/04/2023, às 21:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
11/04/2023, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
11/04/2023, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 11/04/2023, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1308580 e o código CRC 1073B036.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1308580

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1308580         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1308580